
UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An,  ngày       tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5, 
Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá

Thực hiện Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 12/5/2025 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 
31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật 
Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai các 
hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không 
thuốc lá và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025, 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) 

thuốc lá; hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không 
thuốc lá năm 2025.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá đối với sức 
khỏe con người, với môi trường và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chỉ tiêu
- 100% các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện truyền thông các 

quy định của Luật PCTH thuốc lá.
- 100% các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục tăng cường thực thi nghiêm 

quy định của Luật PCTH thuốc lá.
- 100% các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện các hoạt động 

hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 
và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025.

3. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, thiết thực và phù hợp với 
thực tế của tỉnh, ngành và địa phương; đảm bảo đúng thời gian và chủ đề; phù 
hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh. 

- Việc tổ chức triển khai hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá, 
Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác 
hại của thuốc lá năm 2025 với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết 
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thực, hiệu quả nhằm tạo sự hưởng ứng và tham gia tích cực của cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động, giáo viên, sinh viên, học sinh và cộng đồng 
dân cư.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
1. Thời gian
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không hút thuốc lá 

31/5/2025 và Tuần lễ quốc gia không hút thuốc lá từ ngày 25/5/2025 đến ngày 
31/5/2025. 

2. Thông điệp: (Phụ lục đính kèm Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 
12/5/2025 của Bộ GD&ĐT).

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, tranh cổ động,… hướng 

về Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng 
cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 tại trụ sở đơn 
vị, cơ quan, cơ sở giáo dục.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản:
- Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.
- Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về nội 

dung “Cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng 
thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng”.

- Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ 
GD&ĐT về việc tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ 
uống có cồn trong ngành Giáo dục và các quy định về thực hiện môi trường 
không khói thuốc tại các cơ sở giáo dục và nơi làm việc.

- Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 16/6/2016 của UBND tỉnh về việc tăng 
cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Long 
An.

- Công văn số 5023/BCĐ-KGVX ngày 01/12/2016 của Ban Chỉ đạo 
phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh về việc đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị 
không khói thuốc lá.

- Kế hoạch số 2394/KH-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về việc 
thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn 
tỉnh Long An đến năm 2030.

- Công văn số 4825/UBND-VHXH ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh về 
việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các văn bản chỉ 
đạo khác liên quan của UBND tỉnh. 

3. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện xây dựng trường học không khói 
thuốc lá

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động 
hằng năm; bổ sung quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội 
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bộ của cơ quan, đơn vị. 
- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: tại nơi 

làm việc, trường học.
- Chủ động, phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan đầu 

mối được giao thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại tỉnh 
triển khai hoạt động nhằm đảm bảo hiệu quả của công tác phối hợp liên ngành 
trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Có hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt 
công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi quy định cấm hút 
thuốc tại các cơ sở giáo dục vả các đon vị trực thuộc.

- Xử lý nghiêm các trường họp mua, bán, sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện 
tử, thuốc lá làm nóng, shisha trong các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định cấm 
bán thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới ngoài cổng cơ quan, đơn vị, 
trường học theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị tiến hành những hoạt động truyền 
thông thích hợp; vận động cộng đồng không hút thuốc lá; phát động phong trào 
không hút thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương,…

6. Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động mitting, 
hội thảo, hội nghị, các cuộc thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuốc 
lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với học sinh, học viên, sinh viên trong các sự 
kiện văn hóa, thể thao, hoạt động ngoại khóa cuối năm học và trong kỳ nghỉ hè 
năm học 2024-2025.

7. Phòng GD&ĐT phối hợp với UBND các xã phường, thị trấn chỉ đạo 
các Trung tâm văn Hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng tăng cường công tác 
tuyên truyền, phổ biến các nội dung:

 - Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.
- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND và công văn số 

5023/BCĐ-KGVX.
- Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người, với môi trường và phát 

triển kinh tế - xã hội.
- Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung 

nóng tới công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, người 
dân trên địa bàn tỉnh.

8. Khuyến khích tham gia viết bài về tác hại của thuốc lá/thuốc lào/thuốc 
lá điện tử đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động 
mọi người bỏ thuốc tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Các phòng Sở GD&ĐT phối hợp với phòng giáo dục trung học và 
giáo dục nghề nghiệp chỉ đạo các đơn vị tích cực tổ chức thực hiện hưởng ứng 
Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng 
cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 đảm bảo đúng 
thời gian. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo, 
hướng dẫn các trường trực thuộc tổ chức hưởng ứng Ngày thế giới không khói 
thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật Phòng, 
chống tác hại của thuốc lá năm 2025 phù hợp với tình hình của ngành, địa 
phương; kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá tại các cơ sở 
giáo dục trên địa bàn. 

3. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch thực hiện hưởng ứng Ngày thế 
giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực 
thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025.  

- Tổ chức tự kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá tại 
đơn vị. 

- Chỉ đạo và khích lệ cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tìm hiểu ý 
nghĩa, chủ đề, các hoạt động của hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá và 
Tuần lễ quốc gia không thuốc lá.

- Có những hoạt động tích cực để góp phần nhằm nâng cao nhận thức và ý 
thức của người dân trong phòng, chống tác hại thuốc lá.

4. Các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày thế giới 
không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi 
Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo 
dục Trung học và Giáo dục nghề nghiệp) trước ngày 05/6/2025.

Địa chỉ: số 411, Quốc lộ 1, KP Bình Quân 1, Phường 4, Tân An, Long 
An. Điện thoại: 0272.3823.498. Email: phonggdtx.solongan@moet.edu.vn.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ HSSV-Bộ GD&ĐT
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;                                                                                  
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở;
- P.GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường, TT trực thuộc Sở;
- Các cơ sở GDNN;
- Lưu: VT, P.GDTrH&GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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